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1.Úvod
V této práci se budu snažit navrhnout vhodný systém kontinuálního plnění laboratorního nožového mlýna

SM 300, vyrobit jeho prototyp, popsat výrobu. Plnící systém má sloužit k rovnoměrnému nadávkování

slámy, štěpky a senáže do mlýna s regulací průtoku na optimální hodnotu. Plnící systém má fungovat

zejména při dávkování materiálu při měřeních energetické náročnosti mletí biomasy z jedné velikosti

částic na jinou a má pomoci určit v pokusech měrnou rozpojovací energii suroviny při optimálních

podmínkách mletí. Do budoucna mají na fakultě probíhat výzkumy s cílem zjistit měrnou rozpojovací

energii slámy, štěpky a senáže a kontinuální plnění mlýna surovinou může do budoucna výzkumy velmi

usnadnit. Dále budu prototyp zkoušet, upravovat a vylepšovat a pokusím se dojít k plně funkčnímu

výrobku, na základě zjištěných poznatků o prototypu se potom pokusím navrhnout systém vhodný pro

dlouhodobé používání, který bude mít funkční části z nerezové oceli.

Na následujících stranách bude teoretická část, kde budu popisovat důvody, proč se zabývat mletím

biomasy a možné přínosy výzkumů v oblasti určování energetické náročnosti mletí, které by mohly být

díky plnícímu systému výrazně usnadněny. Poté se budu zabývat strukturou a vlastnostmi mletých

materiálů a z toho vyvodím, co by měl plnící systém splňovat. Pak se pokusím představit jednotlivé

technologie mletí a jednotlivé typy mlýnů, které se dají použít k mletí biomasy. Detailněji popíšu fungování

našeho laboratorního nožového mlýna a jeho přesné parametry a požadavky pro plnění. Dále nastíním

poznatky z dosavadních pokusů s určováním energetické náročnosti mletí a problémy vyplývající

z nerovnoměrného plnění našeho mlýna. Pak bude následovat teoretický přehled vyráběných

průmyslových dávkovačů na sypké materiály, které se používají na biomasu. Zároveň shrnu požadavky na

plnící systém a vypočítám potřebné objemové průtoky pro plnění našeho mlýna. V rámci přehledu

možností dávkování a dopravy sypkých materiálů se zaměřením na mleté suroviny zhodnotím vhodnost

jednotlivých strojů pro plnění našeho mlýna.

Následovat bude praktická část, kde bude popsán vlastní návrh, stanovím požadavky na vývoj vlastního

plnícího systému, které vyústí v návrh turniketového podavače pro slámu, štěpku a senáž, který splní

všechny požadované parametry. Dále popíšu návrh a výrobu prvního prototypu a jeho zkoušení, dále první

úpravu, po které opět následovalo testování a první poškození prototypu při používání a následnou opravu

a důvody neúspěchu při testování. Poté ukážu návrh druhého prototypu rotoru a hřídele podavače jejich

výrobu a odzkoušení podavače spolu s popisem nevýhod, jejichž nápravu pak měl přinést třetí prototyp

turniketového podavače. Poté představím výrobu třetího prototypu a jeho úspěšné odzkoušení. Dále se

budu tím, jak by měl vypadat plnící systém pro dlouhodobé použití, který nebude fungovat jen jako

prototyp pro krátké laboratorní pokusy. Nastíním, jak by mohl fungovat pohon dávkovače. Na závěr shrnu

výsledky práce.
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2.Teoretická část – biomasa a její vlastnosti, možnosti mletí

2.1 Proč se zabývat mletím biomasy?
Na světě stále roste spotřeba energie a klesají zásoby fosilních paliv, pro budoucnost lidstva je tedy nutné

snižovat energetickou závislost na fosilních palivech. Cestou k tomuto snižování energetické závislosti je

používání obnovitelných zdrojů energie. V našich českých podmínkách máme jako zdroje vodu, vítr, slunce

a biomasu. Vodní elektrárny jsou už postavené na všech důležitých místech, kde to má ekonomický smysl

a nelze je už výrazně rozšiřovat. Pro větrné elektrárny jsou u nás nevhodné podmínky, a tak se používají

pouze ve velmi omezené míře a na místech, kde ještě nejsou, se je vůbec nevyplatí budovat. Pro sluneční

elektrárny u nás také nejsou zrovna nejvhodnější podmínky, přesto by se je na některých vhodnějších

místech vyplatilo rozšiřovat zejména využitím jinak nepoužitelných ploch na zastavění solárními kolektory

nebo fotovoltaickými články. Velký potenciál má v našich podmínkách biomasa, používáme ji stále málo a

mohli bychom ji používat mnohem více. [1]

Biomasu lze používat buď přímo ke spalování k produkci tepla nebo elektřiny, a to spalováním štěpky nebo

pelet a briket. Při výrobě pelet a briket je třeba biomasu rozmělnit, takže v tomto procesu je nutnou

součástí mechanické rozpojování materiálu. Dále lze biomasu zpracovávat na další paliva, například

bioplyn, bioetanol nebo metylester. Při těchto procesech je často nedílnou součástí mletí. V současné

době se často používají biopaliva první generace, tedy biomasa, která by se jinak mohla konkurenčně

využít jako potravina nebo krmivo. Sem patří bioetanol vyrobený z obilí, cukrové řepy, cukrové třtiny,

kukuřice, škrobu, metylester řepkového oleje, vyrobený z vylisované řepky olejné esterifikací, metylester

mastných kyselin, vyrobený z vylisovaných olejnatých rostlin. Tato paliva už nemají velký potenciál na

rozšiřování, protože jejich pěstováním se zabírá orná půda použitelná na pěstování potravin, což vede

k tomu, že bude málo surovin pro potraviny a málo krmiv, takže by se potraviny neúnosně zdražovaly.

Mnohem větší potenciál pro další rozšiřování mají biopaliva druhé generace, která se budou vyrábět

z jinak nepoužitelných odpadů. Největší význam bude mít pravděpodobně rozšiřování výroby bioplynu

z odpadů. Na skládky se dostává stále velké množství bioodpadu, který by se dal zpracovat a využít, ale

protože nejsou dostatečně rozvinuté technologie jeho zpracování, tak na skládkách zbytečně překáží.

Velkou část dostupných surovin pro výrobu biopaliv druhé generace tvoří lignocelulózové odpady. Jejich

výhodou je velké množství suroviny, snadná dostupnost a nízká cena. Nevýhodou však je, že konverze

těchto surovin na bioplyn je velice neefektivní a celý proces fermentace je velice zdlouhavý. Vhodným

rozrušením struktury této suroviny by se proces fermentace mohl výrazně zkrátit a zefektivnit. [2] [1]

Právě zde nachází největší uplatnění mletí, a proto je důležité se zabývat jeho optimalizací, abychom do

budoucna zvládali efektivně zpracovávat lignocelulózovou biomasu na biopaliva druhé generace a snížili

tak energetickou závislost na ostatních zdrojích. Další důležitou oblastí, kde se uplatní mletí a předúprava

lignocelulózové biomasy je chemický a farmaceutický průmysl. Rozemletá biomasa je důležitou vstupní

surovinou při získáváním různých cenných látek (oligosacharidů, furanů, vícesytných alkoholů,

organických kyselin, přírodních oxidantů, esenciálních látek a olejů). Zároveň má uplatnění i při výrobě

ekoinovativních materiálů (bioplastů, kompozitů s biosložkou). Dále se pokusím popsat strukturu

biomasy, což je důležité pro pochopení procesu mletí i pro navrhování plnění mlýna. [2]

2.2 Struktura biomasy
Já se budu v této práci zabývat zejména strukturou slámy, senáže a dřeva (dřevěné štěpky), protože pro

ně jsem konstruoval plnění mlýna a na nich se nejčastěji na fakultě zkouší energetická náročnost mletí.

Biomasa rostlin je tvořena zesílenými stěnami buněk s kompozitní strukturou, dlouhé řetězce celulózy

vytvářejí nosnou konstrukci lignocelulózové matrice. Celulózová vlákna jsou obtočená rozvětvenými

řetězci hemicelulóz a celá struktura je zpevněná zesíťovanou výplní ligninu. Dalšími složkami jsou škroby,

tuky, bílkoviny, popeloviny, organické kyseliny a další organické i anorganické látky. Celulóza vytváří

v rostlinách lineární vlákna složená z makromolekul tvořených řetězci D-glukózy. Molekula celulózy je

tvořena zhruba 1000 za sebou vázanými molekulami D-glukózy. Řetězce se navzájem propojují v počtu 20-
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300 van der Walsovými silami, vodíkovými a kovalentními vazbami. Vlákna mají pravidelnou krystalickou

i nepravidelnou amorfní část. Pravidelná krystalová mřížka celulózy se rozkládá mnohem hůře než


[…]


Hřídel vyhovuje s dostatečnou bezpečností, mez kluzu je 190 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2.

Hřídel má být spojena s převodovkou vložením hřídele, kde bude přes těsné pero 6x6x30 dle ČSN 02 2562

přenášen krouticí moment. Pero mohu zkontrolovat na otlačení a na střih.
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b = 6 mm, h = 6 mm, la = 24 𝑚𝑚

kontrola na otlačení:

𝑝 =
4∙𝑀𝑘

𝑑𝐻∙ℎ∙𝑙𝑎
≤ 𝑝𝐷 (31)

Dovolené tlakové napětí 𝑝𝐷 = 100 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2

𝑝 =
4∙32∙103

18∙6∙24
= 49,38 ≤ 100 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 => 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒 (32)

kontrola na střih:

Dovolené napětí ve střihu pro mat. pera:

τD = (60 ÷ 90) N∙mm-2

𝜏 =
2∙𝑀𝑘

𝑑𝐻∙𝑏∙𝑙𝑎
≤ 𝜏𝐷 (33)

𝜏 =
2∙32∙103

18∙6∙24
= 24,69 N ∙ mm−2 ≤ 𝜏𝐷 => 𝑉𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒 (34)

Trvanlivost ložisek bude záviset na radiálním zatížení, které bude odpovídat ekvivalentnímu dynamickému

zatížení. Axiální síly jsou zanedbatelné.

Základní dynamická únosnost ložiska je C = 9950 N. [30]

𝑃 = 𝑅 = 438,5 𝑁 (35)

Trvanlivost ložiska v hodinách vypočítám takto, uvažuji otáčky 36,5/min.

𝐿ℎ = (
𝐶

𝑃
)

𝑚
∗

106

60∗𝑛
= (

9950

438,5
)

3
∗

106

60∗36,5
= 5 334 778 ℎ𝑜𝑑 (36)

Ložiska tedy vyhovují.

Nejnebezpečnějším bude při přenosu krouticího momentu z hřídele na náboj otlačení plastového náboje.

Otlačení bych počítal na jedné ze čtyř dosedacích ploch, k tomu potřebuji znát velikost síly a plochy. Určím

dovolený tlak na plastovém náboji z porovnání s dovoleným tlakem oceli. Dovolený tlak u oceli bývá

obvykle 100 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2, dovolený tlak ABS plastu určím z porovnání meze pevnosti oceli a ABS. Poměr

pevnosti oceli X5CrNi1810 a ABS plastu je zhruba:

𝑥 =
700

33
= 21 [34] [28] (37)

Dovolené tlakové napětí by potom mělo být:

𝑝𝐷 =
100

21
= 4,8 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 (38)

Síla se vypočte ze vztahu: 𝐹ℎ =
2∗𝑀𝑘

𝑎
=

2∗32

0,02
= 3200 𝑁 (39)

Velikost hrany čtvercového průřezu hřídele, na kterém je uložený rotor označím a, pro kruhový průřez by

to byla velikost průměru.

Plocha se vypočte ze vztahu:

𝑆 = 𝑙 ∗ 𝑐 = 86 ∗ 11,36 = 977 𝑚𝑚2 (40)

Délka l je 86 mm a šířka dosedací plochy c je 11,36 mm.

52

Tlakové napětí tedy bude: 𝑝 =
𝐹𝑚𝑎𝑥

𝑆
=

3200

977
= 3,3 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 (41)

Spojení tedy vyhovuje z pohledu otlačení.

5. Závěr
Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti plnění mlýnů biomasou a zaměřit se především na plnění

našeho nožového mlýna Retsch SM 300. Podařilo se mi najít možnosti jak tento mlýn plnit. Dále jsem měl

zvolit nejvhodnější systém plnění, který bude sloužit při měření energetické náročnosti biomasy,

zpracovat návrh tohoto systému použitelný pro výrobu, vyrobit ho a odzkoušet. Tento cíl se podařilo

splnit, vymyslel jsem a vyrobil funkční prototyp dávkovače, který by byl použitelný i pro krátkodobá měření

energetické náročnosti, pokud by měl stabilní pohon. Odzkoušel jsem ho s provizorním pohonem aku

vrtačkou, až budeme mít k dispozici elektromotor, převodovku, pružnou spojku (v případě, že bychom

používali stávající verzi) a frekvenční měnič, tak bude dávkovač spolehlivě fungovat při mletí. Pokud by

měl dávkovač pracovat dlouhodobě, tak je možné vyrobit bytelnější a trvanlivější verzi s funkčními částmi

z nerezové oceli, kterou jsem v této práci také navrhl, jenom jsem ji už nevyráběl a nezkoušel, ale jistě

bude pracovat ještě lépe než prototyp. Díky dávkovači teď půjde snadno experimentálně určovat

energetickou náročnost mletí a měrnou rozpojovací energii. Díky možnosti snadno experimentálně ověřit

energetickou náročnost mletí, se teď budou moci zdokonalovat matematické modely pro určení měrné

rozpojovací energie. To otvírá cestu novým výzkumům, které umožní vyvinout efektivní postupy mletí

biomasy. Díky dalším výzkumům půjde výrazně zefektivnit používání lignocelulózových odpadů pro

energetické využití, a tím se bude moci snižovat závislost lidstva na fosilních palivech a zkvalitňovat různé

další postupy v chemickém průmyslu, které vyžadují použití rozemleté biomasy.
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