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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému dávkování drcené lignocelulózové biomasy do laboratorního
nožového mlýnu

Jméno autora: Michal Vtípil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Prakticky zaměřená bakalářská práce, ve které student uplatnil veškeré teoretické znalosti z konstruování, pevnosti a pruž-
nosti při návrhu originálního prototypu dávkovače.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se ve všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré stanovené
cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor se ve své práci věnoval návrhu prototypu dávkovače drcené lignocelulózové biomasy. V teoretické části přehledně
shrnul informace o možnostech dávkování suroviny do průmyslových drtičů a mlýnů. Popisuje jejich konstrukční uspořádání,
kapacity, výhody a nevýhody. Následuje praktická část, ve které student nejprve definoval požadavky na systém plnění. Na
základě kriteriální analýzy zvolil řešení dávkování pomocí turniketového podavače. Provedl základní projekční a pevnostní
výpočty. Vytvořil 3D model zařízení, které je spolupráci s kolegou dr. Solnařem vytiskl na 3D tiskárně. Následovalo sestavení,
odzkoušení a dvojí optimalizace tvaru násypky a koncepčního uspořádání rotoru. Výsledkem práce je plně funkční prototyp
turniketového dávkovače, který je vyroben z polymeru pomocí 3D tisku. Student v konečné fázi zpracoval konstrukční návrh
pevnostně a funkčně odolnou verzi potenciálně průmyslového podavače, jehož funkční části jsou vyrobené z nerezové oceli.
Ve vlastní práci důkladně rozebírá a diskutuje veškeré hypotézy a výpočty. Z odborného hlediska musím konstatovat, že
student bez problému uplatnil veškeré teoretické znalosti ze svého studia při realizaci prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky. Formátování mohlo být učesanější a přehlednější. Vlastní text by měl
být odborněji formulován bez zbytečného rozepisování se ve stylu „co kdo kde s kým“, vynechat popisky vývoje situace.
Studenta jsem na toto vše upozornil. Vlastní práce je psána osobitým stylem autora, a proto mu nelze nic vytknout.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kolega Michal Vtípil zpracoval prakticky zaměřenou bakalářskou práci, ve které uplatnil veškeré teoretické
znalosti z konstruování, pevnosti a pružnosti při návrhu originálního prototypu dávkovače biomasy do nožového
mlýnu. Z pohledu vedoucího si nesmírně cením studentova energického přístupu ke zpracování daného tématu.
Kolega Vtípil jednoznačně prokázal, že má inženýrské myšlení a že je schopen nalézt a aplikovat teoretické znalosti
při řešení zadaného multidisciplinárního problému. Student přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a
zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Výstupem je proto velmi zdařilá komplexní bakalářská práce, jejíž
výstupem je funkční prototyp turniketového dávkovače drcené biomasy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2022 Podpis:

Doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.